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Datos Generales
Nombre: ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 22 afios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO C TC Definitivo
Facultad de Estudios Superiores "Zaragoza®
Desde 01-11-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE C 2020 - 2024
EQUIVALENCIA PRIDE B 2015 - 2020
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ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 4 (30.77%)
- Scopus : 5 (38.46%)

|:| Otras fuentes: 1 (7.69%)

Simplificacion de la Gestion Institucional

I:l WoS y Scopus: 3 (23.08%)

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

MARIA PATRICIA VELASCO DE LEON
ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ
Flores Barragan M.A. et al.

MARIA PATRICIA VELASCO DE LEON
PEDRO CHRISTIAN MARTINEZ
MARTINEZ DIANA SILVIA GUZMAN
MADRID et al.

MARIA PATRICIA VELASCO DE LEON
ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ
DIEGO ENRIQUE LOZANO CARMONA
etal

1 New records of Bennettitales and
associated flora from the Jurassic of the
Cualac Formation, Mexico

2  Gymnosperms Through Time. Their
History in Mexico

3  Paleofloristic diversity and
paleoenvironmental interpretation of
new Cisuralian localities in the
south-central sector of the Anticlinorium
of Huayacocotla, Hidalgo, Mexico

4 Paleofloristic comparison of the Ayuquila
and Otlaltepec basins, Middle Jurassic,
Oaxaca, Mexico

MARIA PATRICIA VELASCO DE LEON
ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ
DIEGO ENRIQUE LOZANO CARMONA
et al.

ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ
MARIA PATRICIA VELASCO DE LEON

5  Foliar area classification of fossil
gymnosperms from northern Oaxaca,

Mexico ISAIAS HAZARMABETH SALGADO
UGARTE et al.
Fecha de impresion: 07:54:19 Pagina 2/15

PALAEONTOLOGI 2024
A ELECTRONICA
Springer 2024
Geology

GEOBIOS 2020

JOURNAL OF
SOUTH
AMERICAN
EARTH
SCIENCES
REVISTA
MEXICANA DE
CIENCIAS
GEOLOGICAS

2019

2013

Domingo, 28 de septiembre de 2025



&<, &5 Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
inliSiia

Simplificacién de la Gestién Institucional sstema e de

VNIVER% D NACICNAL . e o
s o Reporte individual

MEXICO

ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

6 Clasificacion del area foliar de las ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ REVISTA 2013
gimnospermas fésiles de la zona norte  MARIA PATRICIA VELASCO DE LEON ~ MEXICANA DE
de Oaxaca, México ISAIAS HAZARMABETH SALGADO CIENCIAS
UGARTE et al. GEOLOGICAS
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ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 1 (100.00%)

1 El patrimonio paleontoldgico y geolégico FRANCISCO SOUR TOVAR Libro 2021 978607988907
de Oaxaca PEDRO GARCIA BARRERA Completo 4
CARLOS HEINRICH

SCHULZE SCHREIBER et
al.
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MEXICO

ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ
PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

PAPIME: 2 (100.00%)

1 Recursos digitales de innovacién  GENARO MONTANO Recursos PAPIME ~ 01-01-2020 31-12-2021

educativa como apoyo en la ARIAS ERIKA
ensefianza de asignaturas ndcleo LOURDES ORTIZ
de la Biologia Comparada. MARTINEZ
2 ELABORACION DE NUEVAS ERIKA LOURDES Recursos PAPIME ~ 01-01-2024 31-12-2025
PRACTICAS DE LABORATORIO Y DE  ORTIZ MARTINEZ
RECURSOS DIGITALES PARA MARIA PATRICIA
FAVORECER EL PROCESO DE VELASCO DE LEON

ENSENANZA EN EL AREA DE
CIENCIAS DE LA TIERRA
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ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 5 (100.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ano
1 Registro paleobotdnico en Tesis de ERIKA LOURDES ORTIZ Tablas Facultad de 2021
méxico durante los siglos  Licenciatura MARTINEZ, Alcazar, Estudios
XiX Yy XX Laila, Superiores
‘Zaragoza’,
2  Reconstruccion de Tesis de ERIKA LOURDES ORTIZ MARIA Facultad de 2020
Paleofuegos en Licenciatura MARTINEZ, SUSANA Estudios
sedimentos del Lago de SOSA Superiores
Chalco, durante la NAJERA, ‘Zaragoza’,
transicién del periodo Sandoval Instituto de
MIS6-MIS5, con base en el lbarra, Geologia,
andlisis de particulas de Vianey
Carboén Viridiana,
3  Terbpodos pequernios Tesis de ERIKA LOURDES ORTIZ Garcia Gil, Facultad de 2020
provenientes de la Licenciatura MARTINEZ, Alejandro, Estudios
formacion El Gallo, Superiores
Cretdcico Tardio, Baja ‘Zaragoza’,
California, México
4 El género populus para el Tesis de ERIKA LOURDES ORTIZ MARIA Facultad de 2018
plioceno de Hidalgo, Licenciatura MARTINEZ, PATRICIA Estudios
México VELASCO DE  Superiores
LEON, ‘Zaragoza’,
Herndndez
Guzman,
Oscar,

Fecha de impresién: 07:54:19 Pagina 6/15 Domingo, 28 de septiembre de 2025
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ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

Estudio paleolimnolégico  Tesis de MARGARITA ERNA ERIKA Facultad de 2016

con base en asociaciones Licenciatura CABALLERO MIRANDA, LOURDES Estudios

de diatomeas en el Lago ORTIZ Superiores

La Luna del Nevado de MARTINEZ, ‘Zaragoza’,

Toluca Herndndez Instituto de
Vasquez, Geofisica,
Martin
Salvador,
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ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Historico de docencia

Asignatura
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

RECURSOS NATURALES DE MEXICO
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
RECURSOS NATURALES DE MEXICO
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

Pagina 8/15

[ Licenciatura: 96 (100.00%)

Entidad
Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

2

38

38

39

1

20

13

35

54

52

49

2024-2

2024-1

2024-1

2024-1

2024-1

2023-2

2023-2

2023-1

2023-1

2023-1

2023-1

2023-1
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22
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25

26

27

28

29

30

31

32

33

Fecha de impresién: 07:54:20

<R VDAL TN Uiy

._.‘s?, =Y e=4
A

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
RECURSOS NATURALES DE MEXICO
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
RECURSOS NATURALES DE MEXICO
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

RECURSOS NATURALES DE MEXICO
CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
RECURSOS NATURALES DE MEXICO
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

Pagina 9/15

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Sistema Integral de Informaciéon Académica

37
1l

55
62

55

14
48
64
59
52

36

16
26
48
51
61

10

Sild

sistema integral de
informacién académica

2022-2
2022-2
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2021-2
2021-1
2021-1
2021-1
2021-1
2021-1
2020-2
2020-2
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1

2019-2
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
BIOGEOGRAFIA DE MEXICO
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
BIOGEOGRAFIA DE MEXICO
CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA-70511

LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA
I-76257

Pagina 10/15

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

43
15

45
52

51

38
10
10
57
52
49

15

12
55
57

55

14
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sistema integral de
informacién académica

2019-2
2019-2
2019-1
2019-1
2019-1
2019-1
2018-2
2018-2
2018-2
2018-1
2018-1
2018-1
2018-1
2017-2
2017-2
2017-1
2017-1
2017-1
2017-1
2016-2

2016-1

Domingo, 28 de septiembre de 2025



55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

7

72

73

74

75

Fecha de impresién: 07:54:20

TERSIDAD, NACIONAL AUTONDMA 5 WE

== _.;:},, =14

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

CIENCIAS DE LA TIERRA-70492
CIENCIAS DE LA TIERRA-70502
CIENCIAS DE LA TIERRA-70508
CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
MATEMATICAS |

MATEMATICAS |

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |

LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
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Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Sistema Integral de Informaciéon Académica

58
49

43

12
52
17
1
52
39
36

14

14

10

13

19
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sistema integral de
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2016-1
2016-1
2016-1
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201-2
2011-2

2011-2
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Curso de

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica
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ERIKA LOURDES ORTIZ MARTINEZ

LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

Anatomia Foliar en las Cycadophytas
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA

CIENCIAS DE LA TIERRA
LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
BIOLOGIA EVOLUTIVA

LAB INTEGRAL D BIOLOGIA Il

SEM.Y TALL.D TAXON.Y EVOL.

LAB INTEGRAL D BIOLOGIA i

LABORATORIO INVESTIG.FORMATIVA |
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Facultad de Estudios
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Facultad de Estudios
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Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza"

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza”

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®

Facultad de Estudios

Superiores "Zaragoza®
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Superiores "Zaragoza®
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58
63
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1
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52
61

12
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13
1
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1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR
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